acrez m̄atos diuinatio. Sz qđ sit in igne d̄r pirom̄atia. a pir qđ ē ignis et m̄atos diuinatio. Sed qđ sit in morte d̄r nigrom̄atia. et d̄r a nigros grece quod est mors latine et m̄atos diuinatio. Et talis diuinatio fit qñ mortui cogunt et iurant resurget ad interrogata respondere. Sz qđ sit in aspectu auiū d̄r auspiciū. et d̄r ab auis et spicio. qđ in simplici non est in visu. et valet tantū sicut video qñ futura videns et cognoscēs in aspectu auiū. Sed qđ sit in garitu auiū d̄r auguriū. et d̄r ab auis et gario qđ h̄t auē clā mare quasi futura cognoscēs ex garitu auiū. Et sunt multe alie spēs q̄ scribi non p̄tēz inhibire sunt. et ergo oēs qui istis insistūt peccāt mortali. vñ d̄r sc̄tus Augu⁹. qui oibus istis insistent sciant se fidē dei diminuisse et irā dei grauius incurasse.

Tercio notandū. dubitat vtz clericus p̄t facere experimentū. R̄ndet̄ s̄b d̄bit̄ m̄ctōe. qz si illō seu tale experimentū sit p̄ aliquā certā sciam. vtputa p̄ astronomiā: non p̄ inuocatōem demonū aut scias p̄hibitas tūc licitū ē fieri. Sed si sit p̄ inuocatōem diaboloꝝ vel p̄ iurātōem tūc ē illicitū fieri. qz iste qui facit tale experimentū obligat se etne pene.

Quarto notandū. dubitat d̄ laicis qui faciūt in medio chori: mittūt cātare missam p̄ defunctis. et hoc p̄ tantoty petāt mortē suoz amicosꝝ vel inimicorum. vtz ibi sit sortilegium. R̄ndetur qz talis laicus d̄z ab ecclesia grauius puniri. p̄ tali facto quia ē sortilegiū. Sed si talis hoc faciens ē sacerdos tūc ipse d̄z in carcerari: ab officio suo suspendi.

Quinto notandū. dubitat vtz isti cōmittūt sortilegiū qui dicunt qñ eis obuiat lepus vel monachus in via tunc habent diffortuniū. vel qñ de mane sicut in cathedra sc̄ti petri p̄mo apparet passer. tūc dicūt se h̄re fortunā: sed si apparet eis cornix. tunc dicunt se h̄re diffortuniū. Ibi r̄ndet̄ qz ibi in veritate est magna species sortilegij. et hoc credentes mortaliter peccant. et sunt ex cōmunicandis debent satisfacere d̄ illo. et nisi satisfaciāt obligāt se eterni damnatōi.

Ultio dubitat d̄ mulierib⁹ q̄ dicūt angelū p̄trāsire cāpos et dianā deā paganoz filias et d̄ innūer. bili multitudinc muliez sup̄ q̄sdā bestias et q̄tare. et h̄s trifus vtz h̄ sit spēs sortilegij. D̄m qz est ḡuis spēs sortilegij. qz angel⁹ sathane triūphat in eis. et trāsfigurat se in angelū luc̄. et sic mulieres decipiunt p̄ angelū sathane et nō ē mix. qz mulieres s̄z debiles et instabiles in aid. et compant aque. qz sicut aq̄ faciliū transite labiē. sic et mulieres faciliū ruunt seu labunt in sortilegiū et in lectas hereticas.

i. pud⁹ i. p̄cā p̄ p̄fessionē

Ixit circūspectus dum crimina p̄sbyter audit

p̄fitētes p̄sona s̄ sit p̄sona

Circa p̄sonas. que pauper. debilis. et que

sciēs i. ignara diues

Sana vel infirma locuples vel in ordine sacro

i. robusta debilis

i. aliena

Fortis vel fragilis in corpore. que peregrina

s̄ et d̄z videre

i. portādo

Que sit deuota. que sit minus apta ferendo

Summula Raymundi

Pñiam .i. pccis s̄ illò mēsurē pccis
Denam pro viciis totum moderetur in ipis
p̄fessor s̄bueniēs pccis medicinas
Presbyter occurrens viciis medicamina contra
s̄ p̄itētes ade penas purgatorij
Imponens et eos ad purgatoria mittens
s̄ p̄sbyr̄ .i. meli⁹ .i. ab celis p̄sitēte
Si nequit vtilius et ad vltiora reducat
.i. p̄cā s̄ corrigeat ppli publica
Crimina non zelet plebis manifesta sacerdos
.i. pñiam agat iustā emēdet p̄cā
Donec peniteat. et vt est dignum luet ipa
.i. misericōdie p̄cōrib⁹
Presbyter ostendat vultu miserantis. et istis
Leuia p̄ponat si dispensat: aliisq;
Dulcia proponat quibus est leue fortia ferre
Sobrius et castus humilis pius atq; pudicus
Simplex et prudens vt serpens atq; columba
Pacificus mitis discretus presbyter omnis
Hic mortem subeat citius q̄ crimina probat
Mozibus et vita plebem p̄luceat iste

Hic est tractatus quintus vltimus p̄ntis libri. in quo p̄seq̄ de imis
re d̄ cōfessione. et p̄mo d̄ circūspectōe et p̄uidencia sacerdotis seu cōfessoris.
Quo aut̄ p̄ntis tractatus diuidit̄ patebit in p̄cessu s̄e. Primo d̄ sic q̄ cō
fesso: audies p̄fessionē d̄z eē circūspectus circa p̄sonā p̄sitēte. vtz tal̄ p̄s
na sit paup̄ vel diues: debilis vel fortis. digna vel indigna. nobilis vel igno
bilis. stulta vel sapiēs. Et vtrum sit apta ad agendum p̄niam difficilem
vel non. Et h̄m has circūstātias d̄z p̄niam moderare. et d̄z p̄sonis penitē
tibus dare remedia p̄tra p̄cā. et d̄z eas inducere ad agendum penitētiā
Et si vltorius nequeat agere p̄niam tunc d̄z eas remittere ad purgatori
um. Subdit alia documēta de prudētia et sapientia confessoris dicens.
q̄ p̄sbyter non debet reuelare crimina aliquoy. sicut vsurarioy p̄bonū et
alioy p̄similiū. sed debet eas inducere vt agant p̄niam. et d̄z eis oñdere sa
ciem misericōdie. Et si quis desperaret illi debet leuia p̄ponere. sed firmis et
stabilibus debet p̄ponere ardua et graua. Subdit q̄ qlibet p̄sbyr̄ vel cō
fesso: d̄z eē sobrius. humilis. cast⁹. pudicus. prudēs. mitis. pacific⁹. et discre
tus. Et p̄us p̄sbyter d̄z penam mort⁹ s̄bire añq̄ crimina alicuius secreta

reuelaret: et dicit excellere alios in vita sua et ceteris bonis opibus.

Choradum primo quod in confessione due consecrant. Primo ipius penitentis debita dispositio. Secundo ipius audientis confessione debita circumspectio sic primo spectat ad penitentem. secundum vero ad confessorem. quantum ad penitentem primo requirit contritio. et hoc fieri quoniam homo deplagatur sua peccato dolore. quod sine contritione nulla est confessio remissio. sed dicitur ea deplagare plus innumerabiliter potest singillatim in speciali nocte dieque lachrymasse gemitus. per ipis effundendo. **U**nde per. Per singulas noctes lectum meum lachrymis. et. Secundo requiritur humilitas. eo quod ipse confitetur sacerdoti qui ledet in loco christi. Tertio requiritur veritas confitentis ut ipse intendat dicere veritatem et dimittere falsitatem. Quarto requiritur integritas ut non diuitat confessionem. scilicet quod diuersis sacerdotibus confiteretur. Quinto requiritur ad penitentem quod eius confessio sit lucida sic quod sit manifesta et non obscura. Quatum ad secundum quod considerat in confessione est ipius audientis confessione debita circumspectio. sic quod confessor sit prudens in audiendo. sagax in ponderando. distinctus in iudicando. sapiens in imponendo penitentiam. Unde est vltimus sciendum quod multe circumspectio sunt seruanda in confessione circa confessorem penitentem. Primo sacerdos debet inspicere quantitatem distinctam numerando peccata. Secundo debet respicere quantitatem continuam que respicit diurnitatem temporis. scilicet ut talis in uno anno non sit confessus vel in dimidio. vel in uno mense vel in una septimana et secundum illam quantitatem aliam et aliam debet iniungere penitentiam.

Tertio notandum illud quod dictum est sic per persuaderi. quod sicut est de medico corporali. sic etiam est de medico spirituali. sed medicus corporalis debet inspicere circumspectantias morbi. id est etiam medicus spiritualis debet inspicere circumspectantias peccati. Maior pars sufficientem similitudinem. Minor probatur sic. quod medicus corporalis considerat si sunt multi morbi vel unus tantum. et secundum hoc porrigit medicum nam. Sic ergo etiam debet facere medicus spiritualis. scilicet ipse confessor iniungendo penitentiam secundum circumspectantias peccati. Secundo sacerdos debet videre qualitatem quare et quomodo peccator peccauit. quia sepe ex illo modo aggrauatur peccatum. Tertio debet inspicere etatem peccantis. scilicet utrum sit perfecte etatis vel imperfecte. et secundum hoc habet iniungere penitentiam conformem. Quarto debet considerare scilicet penitentis. scilicet utrum sit scientificus vel ignarus. quia scientifico maior est iniungenda penitentia quam ignaro. quod forte ignorat ignarus quod tale peccatum tantum aggrauatur. Quinto confessor debet respicere sexum utrum sit vir vel mulier. quod ipsi viro maior est iniungenda penitentia quam mulieri. Sexto debet respicere conditionem persone. scilicet an sit debilis vel sana. an pauper vel diues. et an sit in infimo medio summo gradu vel statu. quod secundum hoc aliter debet illi penitentia iniungi. quod superbo debet iniungi humilis oratio. auaro debet iniungi elemosinarum largitio. luxurioso carnis maceratio. iracundo charitatis dilectio. et ceteris. Septimo confessor debet respicere tempus scilicet in quo tempore sit perpetratum peccatum. scilicet utrum peccauit in tempore sacro vel in tempore non sacro. Octauo debet respicere locum. scilicet an peccator peccasset in loco sacro vel in loco non sacro. quia si peccatum perpetrasset in tempore sacro vel in loco sacro tunc maior penitentia esset peccatori iniungenda quam si perpetrasset peccatum in tempore non sacro vel in loco non sacro.

Ultimo notandum quod confessor debet celare peccata manifesta. scilicet si non

Summula Raymundi

velit aliq̄s p̄niam agere posset cū māifestare corā om̄i pp̄lo et ip̄m reph̄e
de re vt p̄ hoc inducat ad agendū p̄niam. Et si eēt aliq̄s magn̄ p̄ctōz qui
desp̄aret iste deberet induci p̄ p̄fessōrē ad p̄niam agendā allegādo miam
dei. sic dicendo. d̄s gl̄iosus ē multū m̄bicosus et non vult mortē peccatoris.
sed vt agat p̄niam p̄uertat r̄uiuat.

māifesta. i. occulta s̄ aliq̄
Ublica priuata solemn̄is erit vicioz

Pena modis eadem vult distingui tribus istis
s̄ p̄nia

Est hec solemn̄is quam quadragesima seruat
q̄n̄ .i. ep̄s inducit in tali clauſtro

Vel dum te p̄sul in clauſtro mittit vt illic
.i. p̄ctā .i. m̄dat

Impulsus sua probra lauat. sed clericus illam
degradat

Non facit nisi p̄natus ab ordine sacro
s̄ p̄nia .i. p̄po prochiano

Publica quam quis oīi propria dicitat manifeste
.i. faciat p̄niam publicā

Vt peregrinetur vel agat penam manifestam
s̄ p̄nia delicta cōfiteris

Est q̄s p̄nata tua peccata q̄n̄ fateris
s̄ ē ille hō oīi die s̄ p̄niam p̄natā

Secrete. felix qui quoridie facit illam
.i. p̄fessio oīs .i. p̄ctm̄

Oscod̄ opus labem vitiozū destruit omnem
s̄ p̄nōiat̄ absit s̄ penitēti. p̄dest

Si tribus his vnum desit modicum valet illa
s̄ in mōasterio s̄ sacerdos

Inclusus monachus alienus religiosus
imponat. s̄ p̄fessionē audiēdo

Non intromitant se de curis animarum
.i. vocati .i. pp̄lo

Si non electi fuerint de plebe vel eius
.i. ep̄o .i. in istis officijs

Presule si sit vt abbas his consentiat hoz
p̄uenient. s̄ hō s̄ sacerdote

Auditur licite v̄sus et peregrinus ab omni
s̄ pp̄us sacerdos .i. p̄ctā s̄ sacerdos

Dum tuus assentit tua crimina quilibet audit

C In ista pte auto: distinguit pñiam dicens q̄ triplex est pñia. scz solemnis. publica. & puata. Solēnis pñia est quā q̄s facit corā pp̄lo in q̄dragesima. vel quā aliq̄s p̄ ep̄m inducit ad claustrū vt ibi agat pñiam: tale pñiam non p̄t aliquis clericus pagere nisi prius sit puatus sacro ordie. Pñia publica est quā quis p̄prio suo ore iniungit sibi. scz facere pegrinationem māise stam. Sed puata est quā quis confitetur secreta pctā sua. Et s̄bdit felix ē ille hō qui talē pñiam quotidie agit: Subdit os. i. confessio oris: cor. i. contritio cordis. opus. i. satil factio. hec tria debent omnia pctāz maculas vicio rum. & si aliqd̄ illoꝝ triū defuerit pñia erit modica. i. frustra. Subdit per modū doctrine aliqd̄ notabile dicens. q̄ nullus monachus seu heremita d̄ se intrmittere d̄ curiam max̄ nisi ip̄s sp̄alit̄ a dño ap̄lico fuerit p̄cellus vel ab ep̄o. attamen si abbas coꝝ monachoz ip̄s p̄sentiat tunc p̄nt audire confessionē. & hoc est v̄z cū sit ex cōsensu plebani. Subdit v̄teri⁹ q̄ libet pegrinus p̄t confiteri cui libet sacerdoti. Subdit q̄ licētiā pastore tuo quilibet sacerdos p̄t audire p̄ sessionem tuam.

C Notādum p̄mo: Irā d̄t d̄ pñia solēni. & illa fit. p̄ pctis enormib⁹. vt ē patricidū. matricidū. fratricidū. &c. Et modus huius penitentie h̄t in canone. & est talis. volentes penitere solenniter veniant in capite ieiunij vbi est sedes ep̄i. & rep̄tant se ante fores ecclie duris indutis vestibus. nudis pedibus & caputibus. & hoc est v̄z si est vir. si aut̄ est mulier tunc ei indulgetur tonsura capitis & detectio. & debet stare facie declinata ad fraz. & sic habitu & vultu s̄stantes se cē reos. & ep̄s eos ad eccliaz introducat: legat cū ministro septē psalmos pñiales. p̄stratos in frāz lachrymos se post hoc surgens ponat aquā benedictā in manū confitentis & cineres caputibus imponat. Deinde ep̄s lachrymabili voce sic dicat. sicut adā per pctm̄ eiectus fuit d̄ paradiso. sic tu eiiciendus es ab ecclia. & tunc precipit ep̄iscopus vt extra eccliam remoueat. & in trāitu ep̄s cū suo clero cauet hoc responsum. in sudore vultus tui. &c. vt habetur in genesi: tūc ille penitens manet eiectus extra eccliam vsqz ad diem cene. i. quintā feriam ante pascha. tunc iterum eo redeunte ad eccliam a p̄po suo salu dote potest introduci. & ip̄e potest interesse diuino officio vsqz ad octauā pasche. sed non communicet nec osculum pacis cum christianis sumat. Post hoc itez debet manere extra eccliaz vsqz ad diem cinez & facit hoc tam diu omni anno donec ep̄iscopus cum eo misericorditer dispensat & diebus dominicis se publice ante valuas ecclie flagellat & in ciuitate ante crucem hoc idem faciat. & talis dicitur solenniter penitēs vt innuit licētera. cum d̄: Hec est solēnis.

C Secūdo notādum. q̄ quilibet agens pñiam solēnem erit irregularis. & h̄ est v̄z si talis pñia fit illi iniūcta a iudice. sed secus eēt si aliq̄s ageret talem pñiam ex p̄po nutu. sic fecit sc̄tus Joānes baptista & maria magdalena p̄pter merā cordis deuotiōem.

C Tercio notādū. Irā d̄t felix est ille hō qui puatā pñiam facit quotidie. q̄ quotienscunqz hō vulnerat toties indiget remedia medicine. scz homo quotidie vulnerat ex illo q̄ quotidie peccat. q̄ pctā s̄z vulnera aie: & sic hō quotidie indiget remedia q̄d̄ remedium est pñia puata. q̄ p̄ pñiam curatur aia que p̄ pctm̄ vulnerat.

Summula Sagmundi

Quarto notandū q̄ monachi & alieni sacerdotes non dñt audire cōfessionē. q̄ audire p̄fessionē ptinet ad ppriū sacerdotē. s̄z monachus non est pprius sacerdos. q̄ nō h̄z curas aī. **P**ro quo sciendū q̄ pprius sacerdos d̄r. multip̄r. **P**rimo d̄r. pprius sacerdos q̄ h̄z iurisdictionem ordinariā sicut ep̄i vel pprii plebani sunt. **D**ñ quicunqz confitet ep̄o suo a pctis absoluit. **S**ec̄do pprius sacerdos ē q̄ h̄z iurisdictionem principalissimā. & sic papa d̄r. pprius sacerdos. **T**ercio pprius sacerdos d̄r. qui h̄z iurisdictionem delegatā. sicut sunt illi qui sunt puilegiati ab ep̄o vel papa. vt d̄r de fratribz misnoribus & p̄dicatoribus. sed tñ adhuc isti fratres qñ volunt h̄re p̄fessores mittunt eos ad ep̄m vt det eis auctoritatem absoluendi. **U**ltimo pprius sacerdos d̄r. qui h̄z b̄nficiū aliqd̄ curatū. mō qlibet parochian⁹ ad minus semel in anno pprio sacerdoti tenetur confiteri. q̄ illi⁹ ē portare curas animarū. **D**ñ nulli sacerdotū est licitū de foro alterius aliquē recipere ad p̄niam nisi sit cum p̄sensu pprii plebani.

Ultimo notādum. q̄ quilibet. p̄pter ignoratiā sui pprii plebani p̄t alitū magis intelligentē visitare. vt in p̄fessione meli⁹ expēdiat. s̄z tñ h̄y t̄qz d̄z fieri cū licentia plebani pprii. **E**x quo tunc elicit q̄ nulli sacerdotū est licitū d̄ foro alteri⁹ aliquē ad p̄niam recipere nisi cū licentia sui plebani.

s̄ h̄o

s̄ curato

Presbyter infirmus absente suo petit omnem
s̄ h̄e s̄ sua pctā

Quem poterit sibi p̄sbyterum cui confiteatur
.i. p̄t h̄e s̄ simplex

Non habet laicus confessor vel mulier sit
s̄ aliquē s̄ crimina confitēdū

No baptisandū vel probra cordis fatendum
.i. in extrema nccitate

Mortis in articulo sufficit it omnis homo
s̄ h̄o p̄ pctō

Quiuis consiliū dare pro faeto valet illud
.i. auctoritate supioris .i. infirmū

Nomine prelati fit vt ille ratum tumat q̄
s̄ ppri⁹ alias

Hecit confessor alioquin non valet illud

Si confessorem te fecit episcopus esse
.i. pctis iniūge

Pro vicis penas inflige. sed excipiuntur
.i. excoīcatōe ab cozvicis

Qui sunt in banno quos non soluas aliquando

Nec de solemnī pactu quid pertinet ad te

Folio cxxxi.

in articulo mortis iponas infirmū

Qui sic in extremis tunc iniungas. et eundem

i. ab papā dō i. fanū hē qñ pualuerit

Ire papam dñs dum saluum fecerit ipm

i. grāde pētm i. absoluat

Factum solēne sibi solus papa resoluat

Hic auctor ostendit quibus sit confitendum suo uero presbytero absente. quod per us dictum est quod nulli sit confitendum nisi pro sacerdote. Et hoc ibidem magister declarat magis dicens. si tuus presbyter est absens tunc tu infirmus existens potes confiteri cuilibet sacerdoti. et dicit si infirmus non potest habere clericum tunc confiteatur laico. si non potest habere laicum tunc potest confiteri mulieri causa necessitatis. quod in articulo mortis quilibet potest baptizare et etiam confessionem audire. hoc tamen fieri debet in nomine plati. id est superioris. alias confessio non ualet. Subdit dicens. si episcopus datur tibi auctoritate. tunc tu potes cuilibet iniungere penitentiam pro peccatis. scilicet alijs qui sunt excommunicati in aliquibus causis non potes dare absolutioem nec etiam de bes te solemnino facto intrmittere. nisi hoc fieret in articulo mortis. quod in illo casu potes te intrmittere solēni facto iniungendo penitentiam pro aliquo peccato enormi. sed tamen hoc debet fieri sub conditione. ut si conualeat quod papa ad eum potest absolute se. seu episcopus.

Notandum. scilicet a dicitur quod laici possunt audire confessionem. Contra nulli est confitendum nisi illi qui habet auctoritatem. sed laicus non habet auctoritatem. igitur. et maior nota est de se. quod auctoritas requiritur in confessione. Sed minor pars in hoc dicto. quod remittitur peccata. et hoc dictum solum intelligit de Apstolis et lucis cessoribus eorum. sed de presbyteris. In oppositum est scriptura. et etiam habet Iocobi capitulo secundo ubi dicitur. confitemini alterutrum peccata vestra. super hoc dicitur glossa. quod habet dictum non intelligit solum de sacerdotibus. sed etiam de laicis. Propter quod dicitur bini notandum quod clavis est multiplex. Prima est clavis auctoritatis. et illam habet solus deus. quia solius dei est dimittere peccata. et illa est clavis propter obsequia stacula regni celestis. Secunda est clavis excellentie. et illa clavis debet Iesu christo qui nos liberauit a morte eterna. et illa est clavis propter obsequia reatus eterne pene. Tercia est clavis ministralis. et illa debetur sacerdotibus platis ecclesiarum qui habent soluere et ligare. et illa est clavis propter obsequia staculum pene temporalis. Quarta clavis est ex virtute dei. et illa habet quilibet bonus christianus. et si homo moriatur in confessioem homo potest confiteri cuilibet christiano. Et hoc sequitur correlarie quod hereticus et paganus non est confitendum. sed quando non potest haberi christiani homines tunc sufficit sola contritio cordis cum proposito confitendi. Secundo notandum. diceret aliquis. quare laico est confitendum. Respondetur quod articulo necessitatis incumbente non gratia est confitendum laico. sed multo de causis. Primo ut confitens informetur. quod si in tempore necessitatis non est sacerdos presens. si tunc confiteretur laico. tunc ipse ab eo aequaliter posset infirmari ad contritioem cordis. quod contritio omnia sua peccata deleret. Secundo propter omnem. quod talis confessor tenet rogare orare deum pro eo. Tercio propter satisfactionem. quod orationem habet et ad aliter crudeliter erga laicum. quod erubescit et maxima pro penitentia. quare pro tempore necessitatis non gratia est confitendum laico. Tercio notandum. dubitaret aliquis an per scriptum nuncium vel procuratorem est alii